<sup>a</sup> Philipp. III, 14. <sup>b</sup> Prov. xxiv, 16.

A « qui constantius decertaverint, ipsi quoque super-  
 e nœ vocationis brabio » dignentur. Etenim sc-  
 e pties, inquit, *cadet justus et resurget* <sup>b</sup>; quod qui-  
 e dem si omnes quoque lapsi fecissent, perfectissi-  
 e mam et toto corde susceptam pœnitentiam osten-  
 e dissent. »

BALS. Quidam tyrannis delati et proditi fuerant,  
 vel etiam ipsi se ipsos illis sponte tradiderant : vic-  
 ti autem tormentis testimonio exciderunt : dein-  
 de cum pœnitentia ducti essent, et quod bonum  
 est, agnovissent, se esse Christianos confessi sunt ;  
 adeo ut in custodiam conjecti, tormenta quoque  
 sustinuerint. Eos ergo æquum censet sanctus læ-  
 tanti animo suscipere, et ad fidem orthodoxam  
 confirmare, et eis communicare et in orationibus  
 et sacramentorum participatione, verbisq; adhor-  
 tari ut sint ad certamen constantiores, et cœlesti  
 regno digni habeantur. Ne autem eo quod lapsi  
 sunt, minime suscipiendi videantur, testimonium  
 quoque ex Scriptura inducit, quod est, *Septies*, id  
 est sæpe, *cadet justus et resurget*. Hoc autem, si  
 etiam, inquit, omnes qui a confessione exciderunt,  
 fecissent, ut scilicet lapsi relaterentur, et se cor-  
 am tyrannis Christianos faterentur, perfectissi-  
 mam pœnitentiam ostendissent. Differunt ergo quæ  
 in hoc canone comprehensa sunt, ab iis quæ in  
 primo canone continentur, quod illic quidem qui  
 propter tormenta lapsi sunt, ad constendam coram  
 tyrannis fidem nequaquam conversi sunt : hic au-  
 tem qui propter tormenta lapsi sunt, ex bona pœ-  
 nitentia sub tyrannis Dominum confessi sunt ; pro-  
 pterea neque cecidisse judicantur.

ZONAR. Si qui vero, inquit, ad tyrannos delati  
 ac proditi sunt, vel ipsi sese ipsis dederunt, ex-  
 cideruntque a testimonio vi tormentorum superati,  
 nec ærumnas quibus in carcere afflictabantur cru-  
 ciatibusque perferentes ; mox revocato certamine se  
 Christianos esse confessi sunt, ex quo et in vincula  
 conjecti, et cruciatibus sunt affecti : ejusmodi ho-  
 mines cum exultatione excipi sanctus hic rationi  
 consentaneum judicat : tum roborare ipsos, hoc est,  
 vires, animos, fiduciamque addere quo profiterentur  
 fidem ; ac eisdem in omnibus communicare, tum in  
 precationibus, tum in perceptione sacramentorum,  
 verbisque adhortari, hoc est, ipsos ad exhibendum  
 fidei testimonium excitare, ut constantiores sint in  
 certamine, ac cœlesti regno digni habeantur. Verum  
 ne ex eo quod lapsi sunt sacrificantes, nullo modo  
 admittendi ab aliquibus existimentur, testimonium  
 quoque illud ex sacris litteris profert : *Septies*, hoc  
 est sæpius, *cadet justus, ac resurget*. Hoc vero, in-  
 quit, si alii omnes qui a confessione exciderunt  
 fecissent, ut post lapsum certamen repeterent, ac  
 se ipsos coram tyrannis Christianos profiterentur,  
 absolutam pœnitentiam indicavissent.

## I &amp; CANON IX.

A

## ΚΑΝΩΝ Θ.

« Iis quoque qui tanquam ex somno ipsi ad certamen parturiens, et trahere differens, prosluunt, sibi autem pugnae maritimæ, et multæ fluxuum inundationis tentationem attrahunt, vel potius fratribus peccatorum carbonem accendunt, ipsis quoque communicandum est, ut qui in nomine Christi ad id veniant: et si verba ejus non audiverint, qui docet orare ne ingrediamur in tentationem<sup>a</sup>, et eum rursus in oratione Patri dicere, *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo*<sup>b</sup>. Forte autem etiam ignorant patremfamilias et Dominum nostrum, sæpe ab iis qui illi insidiari volebant, secessisse. et quod quandoque etiam libere apud eos non incedebat, et quod etiam quando passionis tempus appropinquavit, non se ipsum tradidit, sed exspectavit donec ad eum venirent cum gladiis et fustibus. Dicit ergo eis: *Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus ad me comprehendendum*<sup>c</sup>. Qui etiam tradiderunt ipsum, inquit, Pilato<sup>d</sup>. Ad ejus quoque similitudinem iis accidit, qui ejus scopum sibi proponentes incedunt, divinorum ejus verborum recordati, quibus nos confirmans, de persecutionibus dicit: *Attendite vobis ipsis: tradent enim vos in concilia, et in suis synagogis vos flagellabunt*<sup>e</sup>. Tradent autem, dixit, non, vos ipsos tradetis: et ad principes et reges ducemini propter nomen meum<sup>f</sup>, non, vos ipsos ducetis. Nam nos quoque vult a loco in locum transilire, dum sunt qui nos persequuntur propter nomen ejus. Sicut rursus eum dicentem audimus: *Et quando vos ab hac civitate persecuti fuerint, fugite in aliam*<sup>g</sup>. Non vult enim nos ad diaboli stipitatos satellitesque confugere, ne ipsis quoque multifarie mortis causa simus, ut qui ipsos, et asperiores esse cogamus, et opera mortifera peragere: sed exspectare, et nobis cavere, *vigilate et orate, ne intremus in tentationem*<sup>h</sup>. Iiā Stephanus primus, ejus vestigiis insistens, martyrium passus, Hierosolymis ab iniquis correptus, et in concilium ductus, lapidibus obrutus, in nomine Christi glorificatus est, rogans, et dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*<sup>i</sup>. Ita Jacobus secundus ab Herode comprehensus, gladio capite truncatus est. Ita Petrus apostolorum primus, sæpe comprehensus, et custodiae traditus, ignominiaque affectus, postremo Romæ crucifixus est. Similiter et inclytus Paulus, sæpe traditus, et ad mortem usque in periculum adductus, multa mala perpressus, et in multis persecu-

<sup>a</sup> Matth. xxvi, 41. <sup>b</sup> Matth. vi, 13. <sup>c</sup> Matth. xxvi, 55. <sup>d</sup> Matth. xxvii, 2. <sup>e</sup> Matth. x, 17. <sup>f</sup> *ibid.* 18. <sup>g</sup> Matth. x, 23. <sup>h</sup> Matth. xxvi, 47. <sup>i</sup> Act. vii, 59.